L.c.36.

L.c.55.

L.c.61.

L.c.55.

Lō.36.

L.c.37.
L.c.3.

esse extra. vñ fm Arist. 2^o 7 8^o ethico. 7 pmo rethorice. triplex est bonū: vtile: delectabile: 7 honestū: mō eē rei in aia est melius bonitate honesti: vñ honestū ē habere aliquod bonū in aia q̄ hēre in re extra: vñ medicus magis est honorandus ppter spēm sanitatis q̄ hz i aia q̄ vnus rustic⁹ pp sanitatem quā hz realiter in corpore extra: s; res extrinseca ē vtilior 7 delectabilior q̄ i aia: vt sanitas actu adeptā in corpore realiter est vtilior 7 delectabilior q̄ existēs in mēte medici: mō cū Arist. dicit q̄ finis est optimū loquit̄ de bono itelligibili 7 delectabili 7 nō de honesto. ¶ Ad aliud. de rōne finis est zc. dōm q̄ agēs agere ppter finē pōt itelligi duplr. Uno mō q̄ actio agētis duplr agit depēdet cū cālitate finis sibi p̄pria. Alio mō q̄ agēs agit ppter finē vt distinctā habz causalitātē nō actio agētis depēdet a fine. put hz dīstin ctā cālitatē: s; q̄ agit ppter finē p tātō: qz finis psequit̄ actionē agentis: vñ cū dicit̄ finis mouet agēs dz sic itel ligi. i. finis psequit̄ actionē agentis. Nota tñ licet finis pro esse extra in actu nō cāet motū sed cōsequit̄ motū s; finis fm esse in aia est agēs desiderii 7 motū: cū enīz artifex cognoscat finē sub rōe boni tūc appetit: 7 p pns cōsequit̄ motus exterior in musculis: vñ finis in aia mouet nō in genere cāe finalis sed agentis sed finis fm esse actu extra aiam est causa finalis 7 perficiens.

Per hoc ad ratiōes. ois cā zc. pcedat aliquo mō. dicit̄ q̄ finis zc. dz q̄ lz finis nō sit pncipiū via gñatiōis. ē tñ pncipiū via pfectio nis: qz finis est pfectior oib⁹ ordinatis in finē. cū dicitur finis zc. dz q̄ finis nō est pōz ordinatis i finē via gñatiōis: tñ pziōz pordinatē pfectiōis: 7 hoc suffic̄ ad causalitātē. ¶ Ad secūdā. cā est ad cuius esse zc. vez ē vel psecutiue pfectionis vel psecutiue gñatiōis. Ad minozē dicit̄ q̄ lz nihil psequat̄ finē via gñatiōis: tñ bene via pfectiōis: 7 hoc sufficit ad hoc q̄ sit cā. si dicit̄ q̄ psequit̄ ad domū vel ad sanitatē quando sunt pfecte: dōm q̄ in mā dimēsiōes p̄terite que sunt minozis pfectiōis q̄ finis. ¶ Ad 3^{am}. si finis esset cā zc. pcedo vltimā viā. i. q̄ finis ē cā 7 fundat causalitātē qñ hz eē extra actu. dicit̄ quādo est actu zc. vez est q̄tū ad eē p̄sens motus cessat: nō tñ quo ad esse p̄teritū: tūc verū est q̄ finis mouet q̄tū ad esse actuale qz mot⁹ cessat quo ad eē actuale: tñ ex hoc nō sequit̄ qñ sit causa. Et si dicit̄. cā z causa tum zc. verū est causatū 7 cā sunt simul in reb⁹ pmanētib⁹ q̄ nata sunt esse simul: sed in successiuis nō dz q̄ sint simul positīue: s; sufficit q̄ sint simul p negationē medij: 7 hoc sufficit ad cālitatēz finalem. Qd. XI.

Consequēter q̄rit̄ circa capitulū d casu 7 fortuna. 7 p^o sup. T.c. 46. (Vidētes qui dē i celo nihil casu fieri zc.) Utz i celestib⁹ corpib⁹ ptingāt aliq̄ cālia 7 fortuita. ¶ Et arguit̄ pziō q̄ sic: qz q̄qd est in cāto p se dz eē i principali 7 p se cā: p̄cipue i cā agēte. Alr. n. cātū nō oīno depēdet a sua cā: qd est incōueniēs. S; ista entia isferioza cāta sunt a corpib⁹ celestib⁹: vt p3 ex 8^o hui⁹. 7 ex 2^o d gñatiōe. 7 i istis isferiorib⁹ ptingūt multa cālia 7 fortuita vt p3 ad sensu. 7 in isto 2^o habet̄ aperte. ¶ Itē 2^o in quib⁹ cōtingūt aliq̄ raro 7 in minozī parte in illis ptingūt causalitā 7 fortuita. hoc ēt videt̄ esse p̄pziū causalitū 7 fortuitoz: vt p3 i isto 2^o huius. S; in corpib⁹ celestib⁹ aliqua raro ptingūt vt eclipsis solis aut martis aut iouis 7 hmōi multa sicut sciūt astrologi: q̄re zc. ¶ Itē 3^o in ip̄sis cōtingūt aliqua p̄ter itentionē suoz motoroz: vt q̄ talis planeta p̄iungatur cū tali: hoc videt̄ eē p̄ter itentionē itelligētē mouētis orbē in quo est planeta: 7 q̄ lumen vnus commi

T.c.76
T.c.60
T.c.48

secat cū lumie alteri⁹ 7 eē: 7 hmōi: ex h sillogica si vis. ¶ Oppositū vult Arist. in littera. 7 Lōmen. ibidem. T.c.46
Ad questionē intelligēdū q̄ casus 7 fortuna differūt s; cōius 7 minus cōe: vt p3 ex littera vt videbit̄ post. Naz casus inuenit̄ 7 in reb⁹ nālib⁹ aiatis 7 in aiatis. est enīz casus gñaliter loquēdo agens p accidēs. i. p̄ter itentionēz faciēs aliq̄z effectū raro 7 in minozī pre. Fortūa. n. est agens p accidēs in his que agunt a pposito. i. p cognitionēz 7 appetitū. ppter finez raro 7 in minozī pre. supple. pducens illū effectū: vt si aliquis hō per suū itelle. tū p̄acti cū: 7 per suū appetitū moueat ad eūdū ad forū pp istū finē vt emat aliquid: 7 p̄ter suam itentionē iueniat debitorē: quē nō opinabat̄ inuenire: 7 reportet pecuniā tūc ille idēz intellectus p̄acticus qui dicit̄ intellectus respectu vaditiōis ad forū: dicit̄ fortuna p respectū ad ip̄sam inuentionem debitoris vel reportationē pecunie: dūmō hoc raro ptingat q̄ inueniat debitorē vel q̄ reportet pecuniā. Similiter si aliquis sodiat terrāz ad sepeliēdū mortuū 7 iueniat thesaurū quez nō opinabat̄ iuenire: 7 h rarissime natū est accidere: tūc intellectus ip̄s⁹ sodientis in cōparatione ad istū effectū. i. inuentionēz thesauri dicit̄ fortuna: 7 iste effectus dicit̄ foruitus. i. a fortuna. similiter autem 7 in consimilibus. Si aut̄ in generatiōe hoīs a spermate ptingat q̄ sp̄ma faciat hoīez cū duob⁹ capitibus: qd non intendebat per suāz p̄pziā virtutem: tunc illud idē subm qd est agens nāle per cōparationēz ad effectū per se intentum. i. quem natū est ip̄m sperma pducere: semp aut̄ in pluribus dicit̄ casus per respectū ad illū effectū p accidēs. i. duo capita: 7 hmōi effect⁹ dicitur casualis 7 a casu: similiter aut̄ 7 in alijs. ¶ Ulteri⁹ cōsiderandū est q̄ quidam antiquoz sicut recitat̄ in lra dixerūt q̄ celū 7 motus eius statuens totū istū mūdum inferiorēz i suū ordinē causata fuerūt a casu vel fortuna. 7 forte fuerunt coacti ex hoc casu inuit Lōmē. qz puta uerūt q̄ lis 7 amicitia fuerūt cause mouentes ad mūdū gñationem vlem: nō est aut̄ de rōne litis nisi q̄ moueat disgregando 7 separādo: 7 de rōne amicitie q̄ moueat cōgregādo: qd aut̄ moueat sic vel sic 7 repōat i tali situ aliq̄ corpus 7 aliud in tali: hoc nō hz dē s; a casu aut a fortuna ptingit. Hanc autēz opinionem Arist. ip̄robat duplr. Primo p hoc qz vt dicit̄ 7 verum est: mirabile 7 icōueniens oīo est q̄ animalia 7 plante que sunt in isto mūdo inferiori nō sint nec fiant a causa nec a fortuna cū fiāt a causis 7 ex causis determinatis 7 in corpib⁹ determinatis vt dicit̄ Lōmen. in. ii. metaphys. 7 ipsum celum qd est diuinius manifestozū fiat 7 moueat a casu aut a fortuna: 7 Lōmen. ibidē legēdo litterā dicit̄ q̄ mirabile esset q̄ plāte 7 animalia 7 alia vilioza fierēt a nā vel intellectu 7 ipsa corpora celestia zc. Et est p̄siderādū in ista rōne q̄ Arist. dicit̄ expresse q̄ celum est diuinius manifestozum q̄ sint animalia 7 plante. 7 Lōmentator dicit̄ q̄ ista animalia 7 plante sunt vilioza corpib⁹ celestibus. Nec dz dicit̄ q̄ ip̄se loquat̄ de celo pro aggregato ex motore 7 mobili: qz ip̄se motor separatus. i. itelligentia nōdum erat nota illis quos ip̄se redarguit: vnde solum cōparat corpora celestia que ip̄s itellexerūt fieri a fortuna vel casu ad ista isferioza. Et hmōi signū ē: qz dicit̄ Ari. sic. Celū aut̄ 7 alia diuiniora māifestoz zc. p h enīz qd dicit̄ manifestoz significat q̄ ip̄e loquit̄ de celo pro illo qd manifestū ē de ip̄o. i. pro corpore supiozi sensibili dicens ip̄m esse diuinius 7 animalibus 7 plantis. Ex hoc autem patet error cuiusdāz viri famosi qui putat muscam esse simpliciter nobilioz ē speciem q̄ sit corpus quintuz: qd est absurdū. ¶ Itē aliter arguit̄ Arist.

T.c.45

contra istam opinionem antiquorum in illo capitulo: scilicet modorum causarum. si fortuna vel casus esset causa prima ipsius celi: tunc oporteret esse aliquam aliam causam priorē causa prima celi: quod est absurdum: et per consequentia: quod per accidens causa non potest esse causa prior omnino quod causa per se: imo sicut ens per se prius est ente per accidens: sic causa per se prior est necesse quod causa per accidens: cum ergo casus et fortuna que ponunt ab alijs esse priora causa celi: sit causa per accidens ut dictum est: sequitur quod aliqua erit prior causa quod casus et fortuna: et sic sequitur predictum inconueniens. Item sequitur aliud inueniens: quod cum fortuna non sit causa per accidens nisi respectu alicuius effectus non ita comitatus aliquem effectum per se. prius autem causat ab aliquo quod est ab eo per se quod per accidens: sequitur quod ab ipsa fortuna: que est fortuna respectu celi et eius motus prius causat aliquid quod ipsius celum et motus eius: quod est absurdum. Item Lomen. dicit 2^o phy. quod ista positio destruit primum principium: sed non declarat quomodo: et forte sic intelligit quia primum principium cuius sit causa per se: non potest esse causa. solum per accidens: modo fortuna est causa per accidens: ergo primum principium quod est deus non est ipsa fortuna. ipsum autem primum principium esse: non potest inuestigari nisi per motum celi. ut satis patet ex 8^o huius. et 1^o metaphy. Posset igitur sic deduci. Si fortuna esset causa celi tunc primum principium non esset causa ipsius celi. eo quod primum principium non potest esse fortuna ut probatum est. Sed si primum principium non esset causa celi. primum principium non esset. ut supponimus quod celum est primum causarum corporaliū. ut patet ex 8^o huius. et ideo si primum principium non esset causa celi non esset primum principium omnium corporaliū. Primum autem principium debet esse causa omnium entium. aliter enim non esset primum simpliciter. quare etc.

Tunc dico breuiter ad questionem: quod in corporibus celestibus non contingunt aliqua casualia et fortuita quia ab illis que non possunt impediri ab operationibus suis non sunt aliqua casualia et fortuita hec est manifesta: quia omnis causa fortuita et casualis est impedita ab operatione sua: cum ab ipsa procedat aliquid non intentum: sed motores corporum celestium non possunt impediri a suis proprijs operationibus cum sint omnino immobiles et per se et per accidens: et ipsa corpora celestia sunt incorruptibilia et inalterabilia ut demonstratur in primo celi et 8^o huius: ergo ab ipsis motoribus celestibus non sunt aliqua casualia aut fortuita in ipsis corporibus celestibus: constat autem quod ab alijs non possent fieri. quare etc. Item motor qui mouet omnino uniformiter et regulariter non est causa propinqua alicuius effectus casualis aut fortuiti: sed motores corporum celestium mouent ipsa regulariter et uniformiter per totum tempus eternum. quare etc. maior est euidentia: quia causa que est fortuna: est que producit aliquem effectum non intentum cum effectu que intendebat: et sic disformiter et irregulariter operatur. Similiter autem est de ipso casu: et minor apparet in 2^o celi et mundi ubi ostensum est: quod motus celi est regularis omnino et uniformis cum sit a motore transmutabili et immobili perpetuo et alterabili et omnino incorruptibili. quare etc.

Ad primam rationem cum dicitur illud quod est etc. potest dici quod verum est de illis que pertinent ad perfectiones. sed de his que pertinent ad imperfectionem et defectum non oportet: modo casualia et fortuita ut sic se habent: pertinent ad imperfectiones et diminutiones istorum inferiorum. quare etc. Aliter potest dici quod vera est maior de illis que per se inueniunt in ipsis causatis et pertinent ad ea per se: scilicet de illis que inueniuntur in causatis per accidens et non pertinent ad ea per se:

non oportet quod omnia talia sunt in ipsis causis: et sic est de casualibus et fortuitis que contingunt in istis inferioribus. quare etc. Alij dicunt quod illud quod est in causatis per se debet esse in causa per se et principali agente formaliter vel virtute: sed non oportet quod formaliter: et sic concedunt quod effectus casuales et fortuiti qui contingunt in isto mundo inferiori sunt virtualiter in corporibus celestibus. Ad secundam dico quod aliqua contingere raro est dupliciter. Uno modo in comparatione ad totum tempus: et talia sunt casualia. Alio modo in comparatione ad vitam vel ad tempus vite unius hominis: et talia non sunt casualia nec fortuita: modo in corporibus celestibus bene sunt aliqua raro in comparatione ad vitam unius hominis. scilicet quod non sunt in tempore vite unius hominis nisi forte semel vel bis. tamen non sunt raro in toto tempore: sed infinites successiue. et in aliquo magno tempore valde pluries: sicut alij aspectus aut eclipses: et coniunctiones et oppositiones stellarum ut sciunt astrologi. Aliter dicitur quod aliqua contingere raro est dupliciter. Uno modo raro quod ad tempus et in comparatione ad suas causas. et sunt illa que dependunt a causis per accidens omnino: de quibus non est determinatum secundum maiorem in quo tempore debeant contingere et facere tales effectus: ut inuentio thesauri a fodiente terram fit raro in tempore: nec habet causas per se determinatas quod necesse sit contingere in aliquo determinato tempore: et talia bene sunt fortuita. Alio modo aliqua contingunt raro quod ad tempus proprie in tempore aliquo determinato: non tamen contingunt raro in comparatione ad omnes causas: imo habent causas per se determinatas a quibus et non ab alijs nata sunt produci. Et tempore cause future necessario in aliquo determinato tempore sunt et producere illa fida: et talia non sunt casualia: homini autem effectus bene sunt possibili in corporibus celestibus: ut eclipsis solis quod raro contingat in tempore unius hominis: et sic de multis alijs accidentibus celestibus: non est aliquid quod tempus futurum determinatum in quo et non prius nec posterius necesse est accidere causas eclipsis solis et ipsam causare huiusmodi effectum: et hoc sciunt astrologi. Ad tertiam dico breuiter quod licet intelligentia mouens orbem aliquam non intendat primariam intentione coniunctionem planete cum alio et alia huiusmodi: quia tamen intendit motum perpetuum orbis et planete: ad que necessario sequitur talis coniunctio et alia similia: idcirco secundaria intentione intendit omnia alia: et hoc sufficit ut non sint casualia precipue quia non sunt raro in comparatione ad causas suas ut declaratum est.

Manifestum itaque quod fortuna causa sit secundum accidens in his que in minori sunt secundum positum eorum etc. Textu commenti. LII.

Casus igitur est causa secundum quod est accidens etc. Text. commenti LIII. Questio. XII.

Onsequenter queritur. Utrum casus et fortuna sint cause per accidens. Arguitur primo quod non. quia causa per accidens nihil operatur ad causatum ut albus et muscus qui sunt per accidens causa domus nihil operantur ad domum: cum sine utroque possit fieri domus. Sed fortuna aliquid operatur ad effectum fortuitum. aliter enim non diceretur fortuitus. Similiter casus aliquid operatur ad effectum casuale: aliter enim non denominaretur casualis. sicut ut domus ad quam nihil operatur albus et muscus non denominatur ab albo aut musco. Item 2^o casus et fortuna sunt idem quod natura et intellectus secundum Aristotem. in littera. sed

L. 46

L. 47.

L. 20.
L. 76

L.c. 33

L.c. 33

L.c. 52

nā et intellectus sunt cause p se vt pz in 2^o hui⁹. et 6^o ethi
corū: quare etc. Item 3^o sic tūc album et musicum es-
sent casus aut fortuna respectu domus cum sint cause
per accidens domus: vt pz in isto 2^o. et sic domus esset
ens casuale aut fortuitum: quod est absurdum.

Oppositum arguitur auctoritate Aristo. in isto 2^o.

Intelligendum

est q sic dictū fuit supe-
rius casus et fortuna se
hnt sic sup⁹ et infer⁹. Dis enī fortuna ē casus s; nō puer-
tis: q; fortuna solū est in agētib⁹ a pposito. s. p cognitio-
nē et appetitū animalē: casus vero ēt inuenit in rebus
inanimatis: vt tripodā cadit cā fodēdi in tali mō q est
cōueniēs ad sessionē: et in rebus animatis irrōnālibus:
vt equus fugiens de bello causa bibendi saluat ab in-
terfectione p inimicū fugantē ipsuz. similr aut et in alijs.
Est aut casus generaliter loquēdo agens qd̄ producit
aliquē effectū nō intētū raro et in minori parte: raro q̄-
tū ad ipsū: et in minori parte q̄tū ad supposita. s; fortuna
est cā existēs in agēte a pposito pducēs aliquē effectū
prius nō intētū raro et in minori pte contingente.

Tunc dico

breviter q fortuna et casus sunt
cause p accidēs: et hoc pz ratiōe
qua pter intentionem causant: talis enim effectus pro-
cedit ab aliquo per accidens qui non erat intentus nec
opinatus ab agente: et patet etiam rōne qua raro et in
minori parte causant. Nam si essent causa per se tūc sem-
per aut in pluribus agerēt. Ex his possunt fieri duo fil-
logismi. sed pertransco ppter breuitatem. Et notan-
dum diligenter q per fortunā et casum non debent intel-
ligi due cause distincte et fm subm ab agente naturali et
ab intellectu practico: sicut aliqui pueriliter imaginant
fortunā esse quandā deam separata habentem duas fa-
cies. quarum vna est bona et benefactiua hominibus: et
alia est mala et malefactiua. Sed intelligo q fortuna ē
idem fm substantiā et fm subiectū cuz intellectu practi-
co: et similiter casus est idem subiecto cum agente nali.
tamen diuersimode: quia illud idēz qd̄ dicit intellectus
practicus per comparationem ad effectuz precognituz
et appetitū et per se dicit fortuna in respectu ad effectuz
qui nō fuit prius intentus: vt intellectus fodētis qui
dicit intellectus practicus per cōparationē ad sessionē
terre. dicit fortuna in cōparatione ad acceptance m the-
sauri. Similiter illud idēz subum vel sperma qd̄ dicitur
agens et generans naturale in habitudine ad hominēz
generatum dicitur casus respectu sexti digiti quē nō itē
debat. i. ad quē generandū non ordinabat per se. et vni-
uersaliter virtus formatiua existens i spermate. Et cō-
siderandū etiā q lz effectus fortuitus non esset intētus
ab agente fortuito anteq̄ produceret: tū in hora vel in
tempore in quo producit actu ab ipso agente potest in-
tendi ab eo vt cū aliquis iuit ad ecclesiam causa orandi
nō intendens cuz ibat inuenire debitorem nec accipere
pecuniā: postq̄ orauit inuenit debitore et accepit pecu-
niam: dum accepit eā potest bene hoc intendere et velle
et hoc nō obstare erit effectus fortuitus aliquo mō iquā
tū raro contingit ex tali cā et nō fuit intētus prius. Simi-
liter autem et in alijs similibus. Ulterius notandum q
sicut dicunt expositores duplex est causa per accidens.
Quedaz est causa per accidens ex parte cause solū. Et
quedam est causa per accidens ex parte effectus. Causa
per accidens ex parte cause est illa que est per accidens
cōiuncta cause per se vt si album et musicum coniuncta
statuifice dicimus causa statue: et talis causa nō vniuer-
saliter est fortuna nec casus eo q aliqua talium causarū
nihil omnino operatur ad effectū vt arguebat. Alia est

cā per accidēs ex parte effectus: et est illa cā cuius effe-
ctum per se. i. intētū cōcomitat accidentaliter aliquis ef-
fectus per accidens. s. qui nō intendebat: eo q nō solet
nec semp nec frequenter coaccidere illi effectui sed solū
raro. et hoc dicit pro tātō: q; si aliqd̄ semp et necessario
cōcomitat aliquē effectū intētū ab agente: ridiculum
esset q̄ ipsum agens non intenderet illud pcomitans: vt
si quis intenderet ambulare per viam lutuosam: ridicu-
lū cēt q̄ ipse nullo mō itēderet madefacere pedes: etiā
si hoc ipse nō itēderet: non ppter hoc esset casuale aut
fortuitū madefacere pedes. et hmoi eā per accidēs bñ
operat aliqd̄ ad effectū: et est casus vel fortuna: dūmo-
do nō sicut semp nec sicut frequēter opet illū effectum.

Ex his ad

rōnes. Ad p̄mā pz p̄mā distin-
ctione. Ad scdaz silr pz ex di-
ctis. Nā casus et fortuna lz sint eadē fz subz cū intellectu
practico et nā: tñ differūt fz rōnē et modū formālē. Nā
fortuna est illud ipm qd̄ est intellectus practicus. Unde
Aristo. dicit q̄ circa practica necesse est esse fortunam:
sed dicit intellectus in comparatiōe etc. vt prius. Ad
tertiā dico per vltimā positam distinctionē. nam album
et musicū p̄iuncta domificatozi sunt cause per accidēs n-
bil opantes ad esse domus: et iō nō sunt casus nec fortu-
na: sed causa per accidens que operatur ad effectū: quē
prius nō intēdebat: effectū dico per accidēs cōiunctū ef-
fectui per se: talis est fortuna vel casus. Et forte hoc vo-
luit Aristo. dicere in illa particula. Sūt aut carum alie
alijs p̄iimiozes etc. per causas enīz p̄iimiozes itelligit
illas q̄ aliqd̄ opant ad cātū: mō tñ p̄dicto: et sic de isto.

Dicendum igitur primum quoniam natura
eorum que sunt propter hoc causarum est po-
stea de necessario quomodo se in physicis. in
hanc enim causam inducunt omnes etc. Textu
cōmen. LXXV. Questio. XIII.

Veritur hic p̄mo vtrū nā agat ppter fines.

Arguit p̄mo q nō: q; qd̄ nō cognoscit si
nē nō agit pp finē. agentia. n. que cognoscūt
finē agunt ppter ipm: vt pz in hoib⁹. s; non
ois nā cognoscit finē vt nā inaiati. qre etc.

Item 2^o illud qd̄ nō deliberat non agit ppter finem:
videmus enīz q agētia ppter aliquē finē deliberant de
ordinatis in illū finē inquirendo q̄ sint et quō sunt cōue-
nientia ad attingendū finē ipm: vt pz in hoib⁹ p̄liati-
uis: et hētur in 3^o ethy. sed nā nō deliberat cū deliberare
sit opus rōnis: vt pz in 3^o de aia: et 3^o ethicorū. Item 3^o
si nā ageret pp finē tūc in actionib⁹ et effectib⁹ ei⁹ nō ac-
ciderēt peccata: q; finis est bonū et optimū ordinatoz
in finē: vt pz i isto 2^o. qre etc. s; psequēs est falluz: sūt. n.
multa peccata. s. mōstra in actionib⁹ et effectib⁹ rez nali-
um: vt cū sperma generat hoiez sine oculis et cū duob⁹
capitib⁹. qre etc. Item 4^o idē vī eē iudiciū de vno ente
nali: et de oib⁹ q̄tū ad ppositū: s; pluuia que ē qdā effe-
ct⁹ nalis: nō fit ppter aliquē finē: p̄batio: q; maxie vi-
deret fieri pp gnationē et p̄seruationē et augmētationē
frumētī aut et alioz terre nascentiū: eo q p ipaz aliqñ
ista bona p̄tingūt: vt pz ad sensuz: sed nō est dōm istam
eē cām ppter quā fieret pluuia: q; pari rōne deberet di-
ci q pluuia fit a nā ppter destructionē frumētī: cū ali-
quotiēns ipsum destruat: vt si fit in area et pluuia cadat
sup ipsum. quare etc. Dec aut fuit rō quorūdam antiquo-
rum dicentium naturam non agere propter finem.

Oppositū

tñ arguit auctoritate Aristo. et Lc. 75.
mē. Et p̄metatoz dicit q̄ istū ē p̄nci

L.c. 57

L.c. 23.

Lc. 75.

plū doctrine in sciētia nālī. Et si diuin⁹. i. metaphisicus nō concederet: vel acciperet istud principiū: non posset demonstrare q̄ deus beat sollicitudinē de eis q̄ sunt hic.

Dicendū q̄ nā agit ppter finē z hoc pbat rōni bus Aristo. in littera. quaz p̄na est.

Omnia que sunt semp aut frequenter eodem vel simili modo: aut sunt a casu vel fortuna aut sunt ab agente ppter finē: hec diuisio est māifesta z cōcessa erat ab illis cū quibus Aristo. disputat. Sed talia non sunt a fortuna nec a casu: q̄ iste cause sunt cause eoz. que sunt vt in pauciorib⁹: quare relinquit q̄ oīa talia sunt a nā. Tūc accipiatur ista p̄clusio. Omnia que sunt semper vel frequenter sunt ppter finem: sed entia nālīa vt in pluribus sūt semp vel frequenter eodē modo. q̄re zc. ¶ 2^a ratio est ista vt mibi videt. In q̄buscūq̄ entib⁹ est aliq̄s finis: cetera. s. p̄cedētia sunt ppter illū finē: hoc p̄z ex diffinitōe finis: q̄ finis est gratia cuius cetera sunt aut sunt: sed in rebus nālībus inueniunt multi fines: vt manifestum est. sicut videre est finis oculi: z audire auris z h̄mōi. q̄re zc. ¶ 3^a rō ē. illa que nata sunt agi. i. produci sub talib⁹ vel cū talib⁹ dispositiōib⁹ fm quas sunt cōuenientia z apta ad finē adipiscendum: nata sunt fieri ppter finem. hec est māifesta culibet bene disposito: non enim esset aliqua rō quare aliquid esset natū fieri sub talibus dispositiōibus que sunt cōuenientes ad finē adipiscendum: nisi essent nata fieri ppter finē: sed entia naturalia sunt nata fieri sub talibus z cum talibus dispositiōibus que conueniunt fieri ad acquirendū finē: qd̄ apparet: q̄ sicut vnūquodq̄ agitur sic aptum natum est agi z econuerso. s. entia naturalia sic agunt vt in pluribus q̄ sunt apta nata attingere finē z subueniētib⁹ dispositiōib⁹: ergo sic sunt apta nata agi: z per p̄sequens nata sunt fieri sic ppter finē. ¶ Itēz illud agens agit ppter finē qd̄ est natum imitari ad agente ppter finē z cuius actiōes nate sunt cōpleri ab agēte ppter finē. hec est euīdes. Agēs enim ppter finē nō debet imitari illud qd̄ nō agit ppter finē nec perficere actiones eius: modo ars de qua p̄stat q̄ agit ppter finē imitat actiones nature: z in aliquib⁹ perficit q̄ natura nō pōt p̄ficere: vt exēplificat Lōmen. q̄ medicus intendens sanitatē facit exire sanguinē per flebotomiā ad imitationē z similitudinē nature: q̄ sanat aliq̄n p̄ exitū sanguinis a naribus: z similiter cū virtus nālīs debilis existens nō potest sanare medicus per artem suam adiuuat eam calefaciendo aut aliter transmutando. q̄re zc. hoc autem etiam ipse Aristo. ostēdit inductione quadam vbi cōsideranda sunt illa que etiaz ibi dicit Lōmen. sed dimitto illa propter breuitatem.

Ad primū argumētū in cōtrariū dicendū q̄ licet natura in rebus inanimatis nō cognoscat finē: tamen dirigit z gubernat ab aliquo cognoscente finem. s. ab itelligentia mouente celum: z hoc pulchre docet Lōmē. in 2^a metaphy. vbi sic agit. Sed z hoc igit̄ intelligēdū est q̄ nā agit aliqd̄ p̄fecte z ordinate licet nō intelligat quāsi esset rememorata ab agentibus nobiliozibus ea que dicunt̄ itelligētē. Et forte ad istam intentionem dicit hic Lōmen. q̄ nisi diuinus cōcederet istud principiū nō posset demonstrari deū habere sollicitudinē: q̄ nō potest aliter p̄p̄ie z p̄biscēre demonstrari nisi q̄ ista maiata. que sunt hic agūt directe z p̄fecte ad debitum finem: z tamē nō cognoscent finē: qd̄ nō possunt facere nisi aliquo cognoscente dirigerentur sicut sagitta nō moueret determinate ad signū nisi dirigeret ab aliquo cognoscente signū. ¶ Ad secūdam dicit p̄s q̄ inconueniens est dicere naturā nō agere propter finem: eo q̄ nō deliberat: quia videmus q̄ artifex non

deliberat licet agat ppter finem: imo quāto p̄fectiozem h̄z artē tāto min⁹ deliberat: vt si q̄s cythareudus vt vel latoz in ql̄ibz p̄cussione chozde deliberaret q̄r deberet percutere: videret esse imperfectissimus artifex: z similiter est de alijs: quis ḡ natura nō deliberet in agēdo nō sequitur eam nō agere ppter finē. Et si dicas q̄ ars pro tanto agit propter finē: s. nō deliberet: q̄ ipsa est agēs extrinsecū: natura aut nō: sed intrinsecū: hoc nō p̄ficet: q̄ sicut dicit ipse Aristo. Si nauificatiua eēt in lignis similit̄er vtiq̄ natura. fecisset. q̄si dī. q̄ ipsa: extrinsecitas artis a materia i quā agit nō ē cā quare ipsa agat ppter finem: q̄ si imaginaremur vel poneremus causas eē intrinsecā agēs in materia naturali adhuc ipsa exis in natura similr̄ faceret. s. ppter finē. Et huius signū ē: q̄ medicus per suā medicinā ipse sanat seipsum: s. per accidens hoc p̄tingat. Illud ḡ in quo ars differat a natura. s. quia ars ē extra z natura intra: nō ē cā q̄re ars agat ppter finē: quis nō deliberet. Sed debemus dicere eam agere ppter finē: quia a determinato p̄ncipio per media determinata ad finē determinatū peruenit. sic autēz est de natura. q̄re zc. ¶ Tūc ad tertiā rōnē cū dī. si natura zc. dicendum per interemptionē p̄ne. Tertū est. n. qd̄ cessum est ab oibus q̄ ars agit propter finē intantum q̄ hoc ponitur in diffinitione artis: vt p̄z per eustraciū supra p̄mū ethicoz. vbi sic dicit q̄ ars est collectio ex aduētis cōprehensionib⁹ exercitatis z p̄batis ad aliq̄n finē bonū eozum que in vita. Et tamē cōtingunt aliquotiens peccata in actionibus artis z artificis vt mōstrat Aristo. in littera. Nam grāmaticus hēns recte artem faciendi litteras: aliquando nō recte scribit. s. male propter aliqd̄ impedimentū vel ppter aliquem defectum. Similiter medicus habens artē sanādī aliquādo nō facit opatio nem conuenientē: sed peccat vt cum exhibet portionem nō bonā ad sanandū. Similiter ergo quis in effectib⁹ naturalib⁹ cōtingūt aliqua peccata. s. mōstrā q̄ sunt peccata illius qd̄ in natura operat ppter aliqd̄ fm Aristo. in littera. tamen nō sequit̄ ppter hoc naturāz nō agere ppter finem. ¶ Et est diligēter notādū q̄ si bene p̄sideret ista rō nō solū nō p̄bat qd̄ intendit: imo ēt petit cōtrariū. Si enīz aliqd̄ agens qd̄ diuersis modis pōt opari nullū finē intēderet: z ppter nullū determinatū finem ageret: nō eēt aliqua rō neq̄ bona cā: q̄re sic agēdo bñ ageret. z p̄trario mō agēdo male ageret. Postq̄ enim nullū finē per operationē suā z operatū suū intēderet cōsequit̄ indifferens esset facere sic vel illo modo: vt si domificator in domificando nullū finē domus intēderet ad quē domus ipa z sue p̄ditōes ordiarent: nō eēt rō q̄re faciendo domū minimā male faceret z peccaret plus q̄ faciēdo domū mediocrem: scd̄z igit̄ ip̄z q̄ aliqd̄ agēs aliq̄ bñ operat z aliquādo peccat est necessariū argumētūz q̄ agit ppter finē: tūc enīz directe z bñ facere dī cū sic agit qd̄ est cōueniēs ad adipiscēdū finē. Nā s̄z exigētiaz finis ōz cetera moderari. vt dicit lincosm. in p̄^o posterioz. tūc aut̄ dī male agere cū incōueniēs est eius opatio vel opatū ad attingēdū finē: vt p̄z ex 3^a ethicoz: vt ē notū culibet intelligētī: nō ḡ valet p̄sequētia q̄ si natura ageret ppter finē in actiōib⁹ et̄ z ḡnatis nō deberet cōtingere peccata. Et cū p̄bat p̄na q̄ finis est optimū: verū ē: ex hoc bñ sequit̄ q̄ cū agit p̄ueniēt̄ ad finē bene agit: s. nō sequit̄ ex h̄ q̄ nescio sp̄ bñ agat q̄ pōt ipediri multis modis vt videbit̄ post: s. p̄rū ē ex pte finis semp bñ fieret. ¶ Ad 4^m argumētū antiquozz de pluuia potest dici q̄ illa nō est cā finalis ip̄s⁹ pluuię: sed magis vt dicit Lōmē. p̄seruatio eq̄lītatis elemētōz: aliter. n. corūpēt mūdū: qd̄ quō sit itelligēdū ōz scūi ex lib⁹ metheozoz

L. c. 82.

72. J

82. J

L. c. 18.

L. c. 85.

Et forte sic dicitur intelligi: cum n. p. actione caloris solis & aliarum stellarum necesse generet vapor ex aqua & terra humecta: & sursum moveat ad regionem aeris. necesse est hinc illud vaporiter iterum aliqui pueri in aqua a frigore pdesante & descendere inseri. Na si semp fieret & eleuaret vapor ex terra & aqua & nunquam ex eo regeneraretur aqua: tunc tadem in processu temporis tota aqua & terra corrumpere in vaporibus: & sic cum mundus non posset esse sine oibus suis partibus contentibus sequeret mundum corruptum: & si melius intelligeris placet mihi. Aliter potest dici ad rationem generationis & conseruationis frumenti bene est aliquo causa finalis pluuie hanc non ppa: & totaliter: & cum dicitur quod pari ratione destructio frumenti dicitur esse causa finalis pluuie quia accidit a pluuia destructio frumenti: hoc non valet: quia generatio & augmentatio frumenti semper vel frequenter contingit ex pluuia: hanc eius corruptio non contingit nisi raro & in minori parte: & ideo illud potest esse finis pluuie & non istud.

Similiter utique & in physicis & monstra sunt peccata illius propter quod aliquid est recte. Textu comen.

LXXXII. Questio. XIII.

Consequenter quod. Utque monstra sunt intenta a natura. Et arguitur pro quod sic. Quia agens propter finem intendit illud quod facit hoc vel manifestum: sed non est agens propter finem vel ostensum est. monstra autem sunt a natura vel vel. quare recte. Et tunc si natura non intenderet

monstrum tunc non continuaret nec pelleret eius productionem: vel si non intenderet 6^o digitum tunc factis quibus digitis statim desisteret & cessaret & non continuaret actionem ad productionem sexti digiti: & sic de similibus: hoc autem falsum est. quare recte. Et tunc cum aliquid sunt eiusdem speciei si unum est intentum a natura & reliquum hoc videtur euidenter. sed hoc monstruosus vel hoc cum duobus capitibus est eiusdem speciei cum homine non monstruoso. & certum est quod hoc non monstruosus est intentus a natura. quare recte. Et tunc 4^o ois finis est intentus ab aliquo agente. sed forma monstrum ut dualitas capitum est quidam finis. scilicet generatio per quam acquiritur: vel euidenter est: quare recte.

Oppositum arguitur auctoritate Aristotelem. quia dicitur quod monstra sunt peccata illius quod aliquid agit propter aliquid: peccatum autem cum sit quoddam malum non est quid intentum.

Ad euidentiam rationis permittantur aliquid. Primo quod intelligatur per monstrum in comen. 2^o quot modis & ex quot causis sunt monstra. 3^o premittebat quodam distinctiones ad solutionem rationis. Et dico pro quod monstrum est ens generatum cum dispositione discoueniens raro & in minori parte continetur: sic cum aliis hominibus generatis est hinc duo capita vel sex digitos vel unum solum oculum vel nullum: ita quod accipio dispositiones discoueniens ceteris ad generationem & habitum irregularem & discoueniens: & hec definitio satis habet ex intentione Aristotelem in libro & alberti sicut. Cause autem monstrorum secundum albertum reducuntur ad quatuor. Una quodam causa est defectus vel paucitas materie. 2^o est supabundantia ipsius materie. Tertia causa est qualitas actiua vel passiua. 4^o est malitia continentis. Ex defectu quodam vel paucitate materie dupliciter vel tripliciter contingit monstrum. Uno modo scilicet defectus magnitudinis vel nascitur aliis nimis paruus sicut forte vnus nanus. Alio modo secundum defectum numerum: ita quod non est completus numerus partium ex quibus regulariter integratur corpus humanum vel aliis non habet regulariter nisi unum oculum vel nisi unam manum: & sicut de multis aliis. 3^o modo secundum vitium: ita. scilicet quod ipsa generatum habet magnitudinem diminutam irregulariter & enormiter: & cum hoc deficit ei aliquid de partibus integralibus. Uterque est tamen quod hinc dicitur aliquo puenit ex debilitate agentis. scilicet virtutis formatiue quod est ex materia subiecta non pot

sufficietere & pplete formare corpus sub debita magnitudine & numero debito membrorum: tunc forte frequenter contingit ex paucitate & defectu materie vel vel velle albertus. Secunda quodam causa monstruositatis vel est supabundantia materie: & ex hac multipliciter sunt monstra. Quodam supabundantia in magnitudine vel cum nascitur puer enormiter caput habens grossum aut aliam partem enormiter & irregulariter magnam: aut est totum corpus. hoc tamen & aliquid puenit ex fortitudine virtutis formatiue vel dicit albertus. Quodam autem monstra propter supabundantiam materie abundat in numero membrorum: & hoc est duobus modis. Quibus n. abundat membrum debitum. i. requisitum ad integritatem corporis humani totius. quibus autem abundat membrum non debitum vel sextus digitus & secundum caput & hinc dicitur. Dicitur autem abundare quibus membrum debitum: vel cum oritur in tempore non debito vel cum puer nascitur hinc dentes: quod contingit ex abundantia materie dicitur cum fortitudine etiam virtutis formatiue dicitur: & sic oritur aliquid puer habens pilos in igitibus. Et ad hanc causam reducebat generatio cuiusdam puelle que presentata fuit alberto vel dicitur quod nata fuit cum vberibus pendens: & fatebat mater eius quod ipsa patiebatur fluxum menstruum. Abundat etiam aliquando membrum non debitum propter materie supfluitatem: vel generatur fuit quibus hoc bicoportus superius. scilicet habens duo capita coniuncta in vno collo: vel bicoportus inferius habens quatuor crura. Et ad istam causam reducebat quodam puer quem dicit albertus se vidisse habere undecim ora & 24. labia incompleta: & undecim linguas & mortuus fuit antequam nasceretur. i. antequam exiret ex utero. Ad istam causam reducit generatio geminorum: quod quibus nati fuerunt in vna & eadem cellula matris: & hoc fuit ipsum modum vel dicit ipse. Sicut n. quodam femelle que multum delectant in coitu propter diffusionem spermatis super nervos sensibiles & in illa delectatione agitat & mouet matrem. & tunc ipsum semine diuidit & quibus pficit diuisio seminis femelle: quod est materia fetus & vel formatiua spermatis est satis fortis: & tunc sunt duo partem in vna cellula matris. Aliquod vno non oino pficitur diuisio & distinctio seminis. scilicet sanguinis menstrui: sed solum ramificat superius vel inferius: & sunt duo capita vel quatuor crura. & ideo piculosus est & inconueniens quod mulier in coitu agitet se & moueat sic dicunt facere mulieres meretrices: quia si tunc conciperet posset generari monstrum bicoportum & valde turpe & horribile. Tertia autem causa monstruositatis est qualitas actiua irregulariter se hinc: a forti n. & nimia caliditate aliquid ptingit nimia pinguedo: & a nimia frigiditate puenit nimia macies. Aliquod est in semine pincte sunt qualitates proprie complexionales. i. vel intelligo complexio masculina & complexio feminina: & virtus formatiua satisfacit vtrique sexui tamen in membris interioribus quod in membris exterioribus: & conuerso. & sic nascitur vnum suppositum habens vtrique sexum. scilicet masculinum & femininum. Et dicit albertus quod tempore suo natus fuerit vnus talis hermafroditus habens vtrique sexum ita pplete quod est a sapientibus vix discerni poterat quod pualeret. imo est narrabant aliquid fidedigni quod in coitu succumbebat aliquid vel mulier & incubebat vel masculus nec impediebat situs membrorum genitalium: quod sit membrum virilis naturaliter est super nervum coxe & situs vulue mulieris est iuxta anum. Quarta quodam causa monstrorum est malitia. i. irregularitas continentis. Sed istud ptingens est duplex. Vnum est ptingens intrinsecum & inordinatum: & istud est quodam pellis que dicitur secundum iuolues fetum. Aliud autem est ptingens magis extrinsecum & remotum. scilicet aer vel aqua in quibus fit generatio. Modo propter malitiam. scilicet propter rupturam partem continentis ptingit quod semen desluit & videtur: & sic deficit membrum quod dicitur fieri ex illa materia: vel si oino non sepat a toto tamen propter rupturam pellicule continentis extrudit irregulariter. sic fit aliquid membrum nimis magni:

vt pes vel manus vel auris. Ex malitia vero. i. ex ei⁹ irregularitate exterioris p^{ri}ncipii. i. aeris aut aq⁹ sicut mo⁹stra per hunc modum: q⁹ p^{ri}ncipii q⁹ ip⁹ p^{ri}ncipii habens in le virtute celestis circuli est informatu⁹ forti⁹ et intensa virtute g^{er}atiua alteri⁹ sp^{er}i ab ista sp^{er}e cuius indiuiduuz ibi dem generat. Et tunc forte inducunt aliquae dispositiones similes dispositionib⁹ illius alterius sp^{er}i: vt si in aere in quo generant⁹ p^{er}cella multu⁹ fortiter et intense vigeat virtus celestis generatiua hominis. contingit generari procellas habentes capita humana. i. similes figure capitibus humanis vel etia⁹ e^ouerso. ¶ Est eni⁹ considerandu⁹ circa hoc q⁹ sicut dicit Aristo. in 2^o de g^{er}atiōe. forme o^{mn}es sunt in terminis. i. in corporib⁹ celestibus in quibus est terminus toti⁹ corporeitatis. q⁹ sic intelligo q⁹ cuiuslibet sp^{er}i istius mundi inferioris correspondet aliq⁹ constellatio vel configuratio celestis: cuius virtus diffundit ad istu⁹ mundu⁹ inferiorē cū ipsis luminib⁹ stellaz. et hoc pulchre docet albertus in suo Lōmē. sup^{er} libru⁹ de somno et vigilia: vbi sic dicit. lumen celeste diuersimode situatu⁹ vehit ad nos oēs virtutes orbis. Et p^{ro}pter hoc et dicit Ari. i p^{ro} metheozozū: q⁹ ex necessitate iste mundus est cōtiguus superioribus latiorib⁹ et corporibus superioribus localiter motis vt omnis virtus eius gubernet in de. Cōtingit igitur aliq⁹ q⁹ lumen celeste alicuius p^{er}stellationis vel p^{er}figurationis stellarū d^{er}nantis semp^{er} super g^{er}ationē alicuius sp^{er}i: dirigat fm radios rectos aut aliter fortiter ad locū in quo generat indiuiduū alterius sp^{er}i: et tūc quis illa virtus nō generet indiuiduū alterius sp^{er}i sup^{er} quam dominat h^{er}moi⁹ vtus celestis: tñ ip^{er}imit aliq⁹ dispositio nes. i. figuratiōes et lineatiōes similes dispositioib⁹ illi⁹ sp^{er}i. Et forte hec est cā q⁹re in quibusdā lapidib⁹ inueniunt⁹ q⁹dā pulcherrime figure similes humāe faciei vel alicuius alteri⁹ animalis: quas tñ figuras cōstat nō fuisse factas ab arte sed ab agente q⁹ ē natura: vt narrat albertus in suo libro de mineralibus: et sic patet causa talium mostrorū. ¶ Alterius accipio magis accedēdo ad questionē p^{ro}positā q⁹ agēs itēdēs aliq⁹ effectū est duplex. Quoddā est agēs per cognitionē. Aliud est agēs sine cognitionē existēte in ip^{er}o: sicut sunt oīa agentia inaiata: et similiter plante q⁹ carent sensu. Differēt autē itēdit agēs per cognitionē et agēs nō cognoscēs. Nā agēs per cognitionē cognoscit illud q⁹ agit et ipsum appetit appetitu aial. i. appetitu qui ē intellectio p^{er}sequēs cognitionē. S^{ed} agēs sine cognitionē nō intendit nisi q⁹ habet virtutē p^{er}ductiuā ipsius effectus: et hoc est suū itēdere. Verū ē tñ q⁹ h^{er}moi⁹ agēs bene dirigat ab agētib⁹ cognoscētib⁹. i. ab intelligentib⁹: vt accipit supra a Lōmē. in 12^o metaphy. ¶ Itē vnū q⁹d q⁹ istoz agētū aliq⁹ itēdere est duobus modis. vno mō simpliciter et p^{ro}pter p^{er}fecte. Alio modo s^{ed} q⁹d et diminute. Agēs q⁹dē cognoscēs dicit simpliciter et p^{er}fecte intendere aliq⁹d et ex intētionē facere cū cognoscit illd et appetit: nō solū in hora i qua operat: sed etiam ante illud tēpus in quo agit: ipsuz cogitabat et appetebat: vt cūz aliq⁹s cogitans et appetens emere vestē: exit domū et vadit ad forū: ita q⁹ nō solum cognoscit et appetit emptionē i hora in qua emit s^{ed} etia⁹ p^{ri}us. Dicit autē tale agēs itēdere solū s^{ed} q⁹d et diminute: cū cognoscit ip^{er}m et appetit solū in hora vel in tpe in quo illud operat: vt si ille qui iuit ad forū vt emerret et recipit pecuniā a debitore quā p^{ri}us nō cogitabat nec appetebat ibi recipere tunc dicit illud itēdere s^{ed} q⁹d et quasi diminute respectu p^{ri}mi modi itēdendi. Similiter agēs quod nō cognoscit dicitur aliq⁹d simpliciter intendere cū habet virtutē actiuā ei⁹: et ipsuz p^{er}ducit frequēter et vt in plurib⁹. vt sperma hūanuz receptū i mē-

ce h^{er} vtutem formatiuā ordinatā ad generationēz hominis: et hoc facit frequēter et vt in plurib⁹. et d^{er} aliq⁹d intendere fm q⁹d et ip^{er}fecte cū h^{er} virtutem actiuā illi⁹: et agit ipsum solum raro et vt in paucioribus.

His visis possunt ad q⁹stionē dici tria. P^{ri}o a nā vt nā est. 2^o q⁹ nō sunt simplr et p^{er}fecte itenta ab illo agente q⁹ est natura. 3^o q⁹ fm q⁹d et diminute sunt itenta ab aliquo agente q⁹ est natura nō quidē nā vt nā est s^{ed} vt casus. ¶ P^{ri}mu⁹ p^{ro}bat: q⁹ q⁹ nō est cātū a natura vt natura ē: nō est itentū ab eā vt est natura: hec est manifesta de se. s^{ed} mostrū nō est cātū de per se a natura vt natura est: q⁹ natura s^{ed} q⁹ natura est: ē p^{ri}ncipiū et cā eozuz quoz est p^{ri}ncipiū et cā frequēter et vt in plurib⁹ vt habet in isto 2^o et in libro de bona fortuna. ista autē mostra nō sunt frequēter nec vt in pluribus s^{ed} raro et in paucioribus. quare rē. ¶ 2^o ostendit q⁹ ab illo agente q⁹ est natura non est aliq⁹d itentū simpliciter et p^{er}fecte nisi q⁹ producit vt frequēter et vt in pluribus. Hāc etiā recipio p^{ro} manifesta. si. n. itēderet simplr et p^{ro}pter ali q⁹d q⁹ raro et in minoz p^{er}te p^{er}ducit: tūc frustraret a sua intētionē vt in plurib⁹: q⁹ est absurdum: et ita p^{ro}pter eēt itentū ab h^{er}moi⁹ agente illud q⁹ raro p^{er}uenit ab eo: sic illd q⁹ frequēter p^{er}uenit: q⁹ est etiā ridiculū. Sed constat q⁹ monstra non p^{er}ducunt ab agēte q⁹ est natura nisi raro et in pauciorib⁹. quare rē. ¶ Tunc tertiū ostendit q⁹ agēs q⁹ est natura itēdit illud cuius habet potentia actiuā. hec videtur manifesta: sed modo constat q⁹ illud idem agēs q⁹ est natura respectu effectus quē producit vt in pluribus habet potentiam actiuāz monstri saltem dum ipsum producit: quia si non haberet potentiam actiuā illius non produceret ipsum. Sicut eni⁹ quod non habet potentiam receptiuā non recipit: sic non agit quod nullo modo habet virtutem actiuā. ergo ipsum agēs quod est natura aliquid itentū intendit ipsum monstrū. Aut ergo simpliciter et p^{er}fecte et hoc est remotum. Aut fm quid et diminute et sic habetur intentum. Non enim agēs inanimatum dicitur aliq⁹d intendere: eo q⁹ illud cognoscit et appetit appetitu anima li: sed solum quia habet virtutem actiuā ipsius. Et est norandum q⁹ licet monstrum sit aliquid itentū ab illo agēte quod est natura scilicet fm quid et imp^{ro}prie vt dictum est: tamen illud agēs respectu mostrū nō meretur dici natura vt etiam ostensuz est sed casus: et sic ipsa monstra fiunt a casu.

Ad primam rōnē p^{ro} ex dictis: mostra enim p^{ro}pter nō h^{er} a natura vt natura est s^{ed} a casu: et iō nō o^{mn}es q⁹ sunt itenta a nā s^{ed} forte a casu vel ab eo agēte q⁹ d^{er} casus sunt itēta mō p^{ro}dicto. ¶ Ad secundā similiter cōcessuz est q⁹ aliq⁹ sunt itenta dū fiunt: et iō potest agēs complere productionem eozum. ¶ Ad tertiā dico q⁹ licet monstrum sit eiusdē speciei quantum ad substantiam cum alio supposito nō monstruoso: tamen differunt fm dispositiones q⁹ vna illarum dispositionum. i. suppositi monstruosi nō est cōueniens ad finem nec contingit nisi raro et in paucioribus. Alia est cōueniens ad finem et frequēter contingit: et ideo vna potest esse itēta et nō alia. ¶ Ad quar tam potest concedi q⁹ ipsa forma monstri sit aliquid itentū ab agente sed non simpliciter: cum non sit finis g^{er}atiōis frequēter et vt in plurib⁹ p^{ro}tingētis: s^{ed} raro q⁹ ad tempus: et in paucioribus quantum ad supposita.

¶ Et nāq⁹ si esset in ligno nauis factiuā rē. Textu cōmentī. LXXXVI. Q⁹. XV.

L.c.49

Lō.18.

Ira ista pte questu fuit. Utz oē agens naturalis sit irrisecū passio: 7 supza caplm de casu 7 fortuna. Utrū oia veniāt de necessitate. Sed istas qōnes ordinavi iter sophismata plixis ex qōita. Quod aut ex necessitate 7c.

L.c. 87

Querit hic utz necessitas effectū naliū depēdeat ex materia rei naturalis. Et arguit pmo q sic: qz illa q sūt scibilia simplr sūt necessaria simplr: qz scia est necessaria: primo posterioz. ergo scia simplr necessarioz est simplr: s; entia naturalia sūt scibilia simplr. vt manifestū eē videt: quare debēt esse necessaria simplr: sed necessitas simplr in naturalibus est ex materia. vt vult Arist. i lra. qre 7c. Itē ex illo ē necessitas pparietarū naturalū ex quo vel ad qd necessario sequūt. hec est maifesta: s; ex materia necessario sequūt. vt bñ seqtur. necessario hoc hz materia. ergo ē corruptibile: 7 sic de multis alijs. Itē diuisibilitas i infinitū est qdaz pparietas naturalis: vt euidēs ē: necessitas aut hui⁹ cā ē materia. vt pz p Arist. 7 Lōmētatozē 3⁹ bul⁹. Itē effectū naturalū necessitas ē ex illo p qd demonstrari pnt: cū demonstratio sit de necessarijs 7 p necessaria. pmo posterioz: s; effectus naturales pnt demonstrari p materia: vt oē hñs materiam est corruptibile: aial hz materia. ergo aial est corruptibile. Itē ex illo videt accipi necessitas rez naturalium sine effectū naturalū sine quo ipsi effect⁹ naturales esse nō pnt: s; nō pnt eē sine materia. vt pz in partibus 7 in virtutibus naturalibus aialium 7 plantarum: 7 maxime apparet in monstris. vt dictum fuit prius. quare 7c. Oppositū arguit auctoritate Aristō. qui reprehendit de hoc quosdam antiquos: 7 etiam Commentatoz.

L.c. 59.

Quidam antiq pbi credētes materiā rei naturalis eē totā subaz rei naturalis: sicut mā rei artificialis ē ei⁹ tota suba: 7 putātes nām nō age re pp sine: qz nō deliberat: dixerūt pñr his dictis q necessitas rez naturalium est ex ipsa mā 7 nō ex sine. Et dclarat Arist. itētionem eoz per simile in re artificiali. vt si in pstitutiōe domus partes sic 7 sic ponerent ex natura materie. vt q fundamētum esset iserius pp gravitatē mae: 7 parietes in medio pp medietatē iter grauisimū 7 leuissimū: 7 rectū qd est ex lignis est sursum pp leuitatē. leuissima. n. sunt ligna respectu aliozum. vt dicit. Sic aut imaginabant formas 7 pparietates rerum naturalium esse sic vel sic necessario ex natura materie. vt q dētes anteriores sint acutiores. ppter materie subtilitatem 7 idoneitatē ad acutiē. similiter autē 7 in alijs. Et hec opinio est purus error. 7 ideo improbat ab Aristō. 7 Lōmētatozē. Arguit. n. Aristō. sic. vt colligi pōt ex littera. Si effectus naturales essent necessarij solū ex pte materie nō ordiarent ad aliqd aliud nobili⁹: nec eēt ppter aliqd nobilius. hoc aut est falsum 7 absurdū: quāuis .n. nō sint sine necessaria 7 pueniētī mā: tñ nō sunt ppter ipsam solā mā: s; pp aliqd aliud. Unde Lōmētatoz dicit legendo lram q ad qōnem: 7 ppter qd de effectib⁹ naturalib⁹ supple rñdetur finis 7 nō rñdetur materia. ergo mā est aliud a sine: 7 sic res naturales sūt propter aliqd aliud a mā. 7 ideo nō soluz habēt necessitatē ex materia. Itē Lōmētatoz tāgit vnā rōnem bñ pulchram. Nam si dispōnes 7 situs partium rerum naturalium essent fm exigētiam materie solum 7 nō ppter aliquem alium finem: tūc in animalibus testam habentib⁹ cum ipsa testa sit de graui materia: tūc nō deberet eē nisi oīno iserius 7 nō supza alias partes illius aialis min⁹ graues. hoc autem est falsum manifestum. quare 7c.

Lom. 88

L.c. 87.

Et ideo dico ad qōnē tria. Prio qz necessitas rez naliū nē pōtē 7 soluz

ex materia. 2^o dico q ipsa necessitas effectū naturalū aliquo modo depēdet ex materia ppria. 3^o dico q pncipali⁹ 7 veri⁹ ē ex hñe q ex materia. Prīmū oñdit rōnib⁹ pdictis p antiquos. Inconueniēs. n. oīno ē dicere q oculus q est vna ps naturalis aialis nō sit pp aliqd aliud nec grā alicui⁹ alteri⁹ a sua materia: imo est pp visionem tāq sine q imponit ei necessitatē eēndi. Itē Lōmētatoz hic tāgit vnā aliā rōnē. si. n. forme naturales seque rent necio ipiaz materia 7 eēt oīo pp ipaz: tūc oia supple nalia eēt necia: qd est absurdū: 7 pz pna: qz ista ē dīspōitio entis necessarij simplr: q ei⁹ actio. i. actus est ppter ipz: 7 nō eēcurso: vt est videre i motozib⁹ cozpoz celestū q mouent p se pmaria itētionē: 7 ipsi sunt necessarij simplr i mouēdo. Si igit forme naturales se qrent sic natura materie q oīno fierēt pp ipam: tūc res nales eēt necie simplr: qd nō vī: pnt. n. impediri ab opationib⁹ uis qz frequētius agūt: vt semē impedit a pductōe duoz oculo: qd nō ptingit in illis q pmaria itētionē agūt pp se. qre 7c. Itē 7c possumus accipere aliam itētiōēz siue rōnē ex Lōmēto in illo caplo scdi vbi oñdit q naturalis demonstrat p qdlibz gen⁹ cāc. si forme naturales se qrent necio natura materie. i. eēt pōtē ex necessitate mae se qrent duo iconueniētia. Unū est q vna ps materie nō hret nobili⁹ eē q alia: qz in qlibz pre materie eēt oēs forme naturales postq psequerent solam materiaz. vt qdlibet suppositū hoīs hz risibilitatē q per se 7 pōtē psequit natura humanā: 7 sic vna ps materie nō hret esse simplr nobilius q alia: qd est absurdum. Nā natura hoīs hz nobilius esse simplr q materie oīuz alioz naliū. Alio iconueniēs est q vna materia nō eēt nobilior in vno tpe q in alio. s; q in tpe in quo esset sine forma: qz nunq esset sine forma illa nobiliori. vt homo nunq est nobilior risibilitatē hñdo q sine ea: qz nunquā caret risibilitate. Et hoc ē qd voluit dicere Lōmētatoz cū dixit: q forma que seqtur natura entis nē est dicta nobilioz. i. nō facit vnū suppositū illius entis simplr nobili⁹ q altez: nec vnū suppositūz illius entis nobilius in vno tpe q in alio. s; cum hz illam formā q cū non hz eam: qz nunq non hz. Et exēplificat Lōmētatoz de circulo. Equalitas. n. lineaz exēntiū a cētro circuli ad eius cūferētiam nō facit circulū nobiliozē q cū nō hz hñōi equalitatē: qz nunq est vey ipsum nō habere: 7 sic est de alijs formis mathematicis. vt dicit. Hoc. n. s; dare eē nobili⁹ nō accidit forme nisi fm q est finis: qd sic itelligo q forma nō dat suo subiecto esse nobilius in vno tpe q in alio nisi ipsa sit talis forma que est finis. i. terminus gñationis. hec. n. sola forma dat ipsi enti. i. suo subiecto esse nobilius cum actu est in eo q cum est in potētia. vt habet satis ex 9^o metaphi. Unde forme ppetue que nō sūt nisi termini gñatiōis sicut sunt forme celestes nō dant suis subiectis esse nobilis in vno tpe q in alio: immo nec vnū tale subiectum hz formaliter esse nobilius p talem formam q altez: eo q talis forma absoluta que nō est finis gñationis nulli subiecto dat esse formaliter fm itētionem Arist. 7 Lōmētatoz. s; igitur q forme naturales nō sequuntur necessario solam materiam rei naturalis. quare 7c. Scdm declaraf: qz effectus naturalis a quocūqz hz esse: ab illo hz aliquo modo necessitatē essendi que sibi debet. hec videt vera esse: qz ipsa necessitas essendi vel est idē cum ipso esse vel aliquid pñs ipsum esse. Sed effectus naturalis hz aliquo modo esse suum a materia naturali fm Aristō. in littera. Unde dicit q ista nō sunt sine materia necessaria. 7 ideo vult q vtraz a phico dicēde sunt cause. qre 7c. Tertiū oñdit: qz necessitas effectū naturalium magis est ab illo

L.c. 88.

L.c. 15.

L.c. 91.

L.c. 21.

z pncipaliter gratia cuius est ma: z no eoduerfo. ipz non est gratia ma: s; finis est hmoi: qz. s. materia e gra ipz: z no eoduerfo. hac ppositione inuit pbs breuiter in littera. his verbis. Causa. n. hec materia: s; non hec finis zc. z est intelligendum ca gra cuius. C Itē ex illo q digniore z nobiliozem hz causalitatem magis z pncipaliter sumēda est necessitas naturaliu catoz. hoc est. manifesta de se. S; finis rei naturalis ordinate in finē est nobilitatis causalitatis z dignioris q materia. Cui^o signuz est: qz ipz pncipiū qd est de^o qd est optimū totalr z nobilissimū oium entium: nullo modo hz calitatem materie nec vnitate cū materia naturali nec analogice: hz autez verissime z ppzissime causalitatem finis: s; non vniooce oino: nec finis pprie naturaliu rez. quare zc. C S. ex illo qd nunq pot esse sine re naturali magis est sumēda necessitas rei naturalis q ex illo qd pot esse sine ea. S; finis pprius rei naturalis nunq pot esse sine re naturali que est ad finē: z tñ ipsa materia pot aliquādo esse sine aliqua forma z virtute naturali. v. g. vt visio que est finis oculi nunq pot haberi sine oculo z virtute visiva: materia vero naturalis bene est sine oculo z sine virtute visiva. vt pz in aliquibus monstruosis. ppter debilitatez virtutis forme. quare zc. C Et est considerandum q necessitas materie solet dici necessitas simplr. z necessitas ex fine dī necessitas ex suppone. z illa qbus finis imponit necessitate in rebus naturalib^o dnr necessaria ex suppone. C Cuius forte ratio est: qz ipsa materia rei naturalis semp est in ipsa re q diu res est: z ideo necessitas ex parte eius dī necessitas simplr. Sed finis rei naturalis no semp est actu in ipsa vt visio no semp est in oculo vel visu. ideo necessitas ex fine est necessitas conditionata siue ex suppositioe. Unde no dicimus q simplr necessarium sit animali habere oculos: s; supposito q aliquando videat: s; aut z in alijs hmoi. C Aduertendum est etiam q vt cōter dicunt quidam expositores. Duplices sunt effectus naturales. Quidam sunt per se intēti a natura: z isti dnr esse necessarij no simplr: s; ex suppone finis. Alij sunt non per se intēti. sed solum per accidens. vt mors z vlr corruptio z mortalitas que est potentia ad mortem: z corruptibilitas que est in potentia ad no esse. Et de istis dicunt q necessitas istoz est ex ipsa materia cum ista sint oino z simplr necessaria. S; si intelligat q necessitas istoz accidentium sit ex materia pscie. s. sine omni alia ca non credo esse verum. Nam ois effectus z qui depēdet ex materia z ex fine pncipaliter hz necessitate ex fine q ex materia cū finis sit ca oium cāz aliaz^o huius. mo oēs tales effectus quos dicūt no intētos per se: vt corruptibilitas que est potētia ad non esse: z mortalitas que est potētia ad no viuere: depēdet non soluz ex materia: s; ex fine aliquo alio. Potētia. n. ad non esse q aliqd dī corruptibile ordiat ad aliud esse. vt potētia ad no esse aque que est in materia ipz^o aque ordiat ad esse alteri^o rei. s. aeris aut ignis: z sic de alijs. Et vlr potentia ad non esse vnus rei existentis in ipsa materia ordiat ad esse alteri^o rei ad quā illa materia est in potētia. Cuius signū est: qz subm qd no hz rōnem ad aliam formam nec ad aliud esse: no hz potētiā ad no esse. vt pz in corporibus celestibus fm Lōmētatozem. Et s; corruptio vnus ordiat ad gñationem alterius vt ad finem. Unde trāsmutās naturale nūquaz corruperet formam aliquaz nisi intēderet alterius gñationē. Et ideo credo salua reuerētia cuiuscūqz q necessitas talium formaz z accidentium que sunt in naturali pncipaliter est ex aliquo alio sine q ex materia: imo etiam dī mēfiones: que dnr psequi naturam materie pme pncipa

lius sunt pp formam q pp materiaz. Et adhuc ipsamet materia est in rebus naturalibus gra forme: no oino ppter se ipsam. C Quāuis igit aliqua accidentia reruz naturaliu sunt sp in re naturali ex natura materie. vt corruptibilitas z dīmēfiones: z si qua sunt similia: tñ pncipalior z potior cā necessitatis eoz ē finis q materia: z potior esset demonstratio eoz p finē q p materiam ipsam. Cā aut quare cōsuetum est dici q necessitas istoz est ex materia magis q ex fine forte ē ista: qz sicut res naturalis no pt esse sine sua materia sic no pt esse sine corruptibilitate: nec pt vlr z semp carere corruptibilitate. Sed ipsa res naturalis iuenitur priuari oino multis pprietatibus ordinatis ad finem. vt aliqd idiuuiduum iuenitur nūq habere partē ordinatam ad finem. vt aliqd indiuiduum hois pot oino esse sine oculis z nunq habuisse: nec habere oculos. Et similiter ipsi fines rez naturaliu no semp sunt actu in rebus naturalibus: z pp istas similitudines p̄suetuz est dici q necessitates aliquoz effectuum vel accidentium naturalium sint ex materia. s. illoz que necessario isunt vel ierunt cuilibet indiuiduo: z necessitates aliquoz sunt ex finibus. s. illoz que non semp: nec inuitabiliter adueniunt: sed omnino possunt deficere idiuiduo. D; si quis teneat cōtrarium. s. q necessitas aliquoz accidentium naturaliu sit p̄cise z pncipaliter ex materia: dicat rōnē demonstratiuā: z soluar rōnes in s;rum: z tunc credēdum erit ei. sin aut no est credēdus. Et huius signum est p̄cessus Aristo. in isto caplo: qz absolute dicit q necessitas in naturalib^o magis est ex fine q ex materia: nec distinguit in pposito iter diuersa accidentia naturalia. qre zc. Sed si obijcias vba cōmenta. dicit. n. sic. Illa que iueniuntur in rebus naturalibus de necessitate no ppter aliquod vt mozs animalis sunt ppter materiā: z illa que iueniunt in eis ppter aliquid sunt ppter formā z dīmēfionem: posset dici q ipse dicit hoc fm opinionem aliquoz qui putauerūt corruptionē no ordiari ad aliquem finē omnino: vel intelligit q ista no sunt propter aliqd tāq ppter suam ppriam operationē. Mozs. n. animalis cum sit quedam priuatiuā no habet pprie aliquaz actioem: z talium necessitas ē ex materia no oino z pncipaliter sed respectiue. Talia. n. magis se tenēt ex parte materie q alia: quoz sunt aliqae operationes per se z pprie ad quas ordinant vel saltem famosius est ea puenire ex materia q alia. D; si ipse Auerroys assereret simplr q talia nullo modo sunt ppter finem aliquez nec habēt necessitatem ex aliquo sine nisi ex materia: hoc ego no itelligo: quia scio q materia est ppter formā vt propter finem. Si igit aliquid est finaliter ppter materiam necesse est vt ipm sit ppter formā. Si aut dicas q mozs animalis est a materia necessario nī tāq a fine: s; tāq a subiecto hoc nihil est ad ppositū: similiter forma est a materia. vt a subiecto. vt vult Commentator in secūdo huius z etiā in 3^o. Et hoc no obstat forma no sequitur necessario ipsaz materiā vt pz patuit. ergo s; hz mozs animalis sit a materia subiectiue no habetur ex hoc q nī sit propter aliquem finē animaliu a materia. Et si dicas q mozs animalis: z similiter corruptio cū sit quedam puatio no ordiat ad aliqē finem. Cōtra hoc est: quia qcquid itēdit aliquid qd non potest haberi sine corruptione: z ad qd necessario requirit corruptio intēdit corruptio nem propter illud hoc est manifestū: modo ipsum trāsmutatū qd generat aliquid intēdit formam generandam que non potest haberi: nec induci sine corruptione forme contrarie q existentis. vt manifestum est: ergo intēdit corruptionem propter ipsam formam generandam. z sic forma generanda est finis corruptionis.